
【公印省略】                     令和３年８月４日 

会 員 各 位 

 

別府商工会議所 

会頭 西 謙二 

ワクチン職域接種について 

平素より本所事業推進にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、かねてよりご案内していますワクチンの職域接種につきましては、政府

（厚生労働省）のワクチン供給が滞っており、８月中のワクチン供給との通達

はあるものの正確な日付は本日現在示されておりません。 

正式なご案内まで今しばらくお待ちいただきますようお願い申し上げます。 

なお、これまで本所に寄せられたワクチン接種に関する質問を下記にまとめ

ましたのでご一読ください。 

 

  【本件担当】別府商工会議所 職域接種推進室／野口・藤原 

TEL 0977-25-3311、FAX 0977-26-2232 

 

ＦＡＱ（よくあるご質問）  

 

Ｑ 会議所による職域接種のワクチンの種類はなんですか？ 

Ａ モデルナ製ワクチンです。 

※ファイザー製のワクチンと同じく、ウイルスのタンパク質をつくるもとにな

る情報の一部を注射し、ウイルスに対する免疫をつくる仕組みとなっています。 

※一人につき２回の接種が必要となります。ファイザー製ワクチンとの違いは

第１回目の接種から２８日（４週間）以上の間隔をあけて第２回目の接種をする

必要がある点です。（参考：ファイザー製ワクチンは間隔が３週間必要） 

 

Ｑ 会議所によるワクチン接種はいつから開始されますか？ 

Ａ ８月末の予定です。 

現在、政府からのワクチン供給が滞っており、接種開始が遅れています。お待た

せして大変申し訳ございませんが、８月中にはワクチンの供給を受ける予定と

なっていますので、今しばらくお待ちください。 

 

Ｑ ワクチン接種の条件はありますか？ 

Ａ 本所会員事業所の経営者、従業員であれば別府市民以外の方もワクチン接

種いただけます。 

 

 



Ｑ 会議所によるワクチン接種希望調査に「希望あり」で回答しましたが、自治

体での接種の方が早くワクチン接種できるので、自治体で予約をしたいのです

が可能ですか？ 

Ａ 可能です。 

自治体の指定する予約方法により接種予約を行ってください。 

職域接種は自治体のワクチン接種を補完し、地域内の皆様が一日も早くワクチ

ン接種していただくことにより、正常な社会経済活動を取り戻すことを目的と

していますので、接種者のご希望に沿った接種としてください。 

 

Ｑ 会議所のワクチン接種の予約の方法を教えてください。 

Ａ 現在、自治体の予約システムとは別に、インターネットによる会議所独自の

予約システムを構築しているとともに、コールセンターを設置する予定です。 

ワクチン供給時期が確定しましたら、予約方法等を会員事業所宛にご案内させ

ていただきます。 

予約の際に必要となるものは、自治体の発行した個人毎のワクチン接種券番号

（自治体番号、接種券番号）、会議所の発行する会員番号、接種者の氏名、生年

月日、電話番号等を予定しています。 

 

Ｑ 職域接種の予約は会社で一括して行うのですか、または、従業員個人で行う

のですか？ 

Ａ 原則、個人毎での予約をお願いします。 

自治体の発行するワクチン接種券番号が必要となるため、個人情報の保護に努

める必要があります。 

 

Ｑ 従業員の家族等は接種可能ですか？ 

Ａ 会議所の実施する職域接種は雇用主並びに従業員を対象としています。 

しかし、予約状況によってご家族の方も接種いただける場合がございます。接種

可能とする場合は改めてご案内します。 

 

Ｑ 別府市外にも営業所がありますが、対象に含まれますか？ 

Ａ 別府商工会議所会員事業所にお勤めの従業員であれば接種いただけます。 

※ただし、自治体から送付された接種券をお持ちの方に限ります。 

 

Ｑ 事前意向調査で朝、昼、夜、土日祝日の希望欄があったが、詳細な時間や 

曜日は予約時に選べますか？ 

Ａ お選びいただけます。 

但し、医師の確保や会場の状況等により、ご希望に添えない可能性もございます。 

予めご了承ください。 


